ANTECESSIO, *ōnis, f. Action de marcher devant; cause antérieure*. SYN. Praecursio, praegrassio. (Consecutio. USUS: Vir sapiens causas rerum videt, earumque progressus, et quasi antecessiones non ignorat.

ANTECESSOR, *ōris, m. Soldat d'avant-garde*. * SYN. Qui praecedit. USUS: Res per speculatores, et antecessores equites enuntiat, *il apprend l'affaire par ses éclaireurs*.

ANTECURSOR, *ōris, m. Éclaireur*. * USUS: Cum antecursoribus Caesaris praedium commisit.

ANTĒDICO, *is, dixi, dictum, ere, a. Dire à l'avance, prédire*. SYN. Praedico, ante praedico. USUS: Augurum est, antediceere ea, quae vitari possunt.

ANTĒEO, *is, il vel tvi, itum, ire, a. et n. Préceder; surpasser*. SYN. Antecedo, praeco, praecedo. USUS: Praestantia animi omnibus bonis corporis anteit. Si me amas, fortunam ipsam fortunis anteo meis. Aliquem tempore, aetate, intelligentia, virtute anteo. Cf. Supero, Excello.

ANTĒFĒRO, *fers, tuli, latum, ferro, a. Préférer*. SYN. Antepono, praepono, praefero. ADV. Longe. USUS: Iniquissima pax iustissimo bello; bonus Imperator optimo Jurisperito antefendus est. Catonis fortunam afflictam omnibus Caesaris triumphis antefero. Cf. Antepono.

ANTĒGRĒDIOR, *ōris, gressus sum, gredi, d. Marcher devant, devancer*. SYN. Antecedo, anteverto, praegredior. (Sequor. ADV. Fortuito. USUS: Lucifer, cum solem antegreditur; cum subsequitur, Hesperus dicitur. Omnia quae fiunt, causis fiunt antegressis. Cf. Praeodo.

ANTĒHAC, *Anparavant*. SYN. Antea. USUS: Antehac sperare licebat, nunc etiam spes erepta est.

ANTĒLŪCĀNUS, *a, um, Qui a lieu avant le jour*. SYN. Quod ante lucem est, *vel fit*. USUS: Tempus antelucanum. Coenae antelucanae, *repas prolongés jusqu'au jour*. Litteratus antelucana opificum industria ne se vinci sinat.

ANTĒMĒRIDĪĀNUS, *a, um, Qui a lieu avant midi*. SYN. Quod fit ante meridiem. (Pomeridianus, vespertinus. USUS: Antemeridianus sermo. Antemeridianis litteris tuis me recreasti.

ANTĒNNA, *ae, f. Antenne, vergue*. SYN. Transversum in navi lignum ad malum, cui velum alligatur. USUS: Quid tam in navigio necessarium, quam prora, puppis, antennae, vela, mali?

ANTĒOCĒPĀTĪO, *ōnis, f. Antiductionation*. Figura Rhetorica. SYN. Impulsio.

ANTEOCCŪPO, as, are, a. *Aller devant, prévenir.* SYN. *Præoccupo.* USUS: Ut anteoccupet, quod putat opponi.

ANTEPILĀNI, ōrum, m. pl. *Soldats des deux premiers rangs.* USUS: Hoc agmen antepilanos vocabant.

ANTEPŌNO, is, posui, positum, ere, a. *Mêtre devant; préférer.* SYN. *Præpono, præfero, antefero, præstabilius puto, primas do, p̄mum et summum habeo.* ADV. *Longe, nimium, recte, stulte.* PHRAS. *Publica commoda privatim antepono, je préfère l'intérêt de l'état à mes propres intérêts.* *Reipublicæ commoda privatim potiora habeo; mihi reipublicæ prima est dignitas, vitæque potior. Majorem publicæ, quam privatæ utilitatis rationem duco. Ad publica magis, quam privata commoda, consilia mea, studia, ac cogitata refero.* Pluris ego publica, quam privata facio commoda. In quaerendis commodis non tam meas, quam reipublicæ utilitates specto; non tam mei, quam publici boni rationem habeo. In consiliis, ac cogitationibus amplioem publicis, quam privatim utilitatis locum do, tribuo, relinquo. *Reipublicæ mihi cura potior est ac antiquior, quam privatæ rerum mearum commoda.* USUS: Ego nec meum consilium nec iudicium tuo, nec laude probitatis me tibi antepono.

ANTEPRÆDĪCO, is, dixi, dictum, ere, a. *Dire à l'avance, prédire.* SYN. *Prædico.* USUS: Itaque hoc apud vos testificor, denuntio, antepredico.

ANTEQUAM, *Avant que.* SYN. *Priusquam, antequam.* USUS: Scribam, antequam discedo.

ANTESIGNĀNUS, i, m. *Soldat qui est devant les enseignes; chef.* SYN. *Primpilus.* USUS: Antesignanos constituere iudices. Fuerat in acie Pharsalica antesignanus.

ANTESTO, stas, steti, statum, stare, a. et n. *Être au premier rang, surpasser, exceller.* SYN. *Præsto, antecello, excello.* ADV. *Multum.* USUS: Crotoniatæ olim corporis viribus omnibus antesteteret.

ANTEVENĪO, is, veni, ventum, ire, a. et n. *Arriver avant, devancer.* SYN. *Prævenio, anteverto, præverto.* USUS: Consilia et insidias hostium anteverenit. Omnibus rebus, credo, amorem prævenire. Cf. *Præsto.*

ANTEVERTO, is, verti, versum, ere, a. et n. *Aller devant, prévenir.* SYN. *Præverto, antecedo.*) *Subæquor.* USUS: 1. Itinere illum antevertit. Antequam tecum agerem, antevertisti. 2. Rebus aliis antevertam, que mandas mihi, je m'occuperais avant tout de ce que vous m'ordonnez. Cf. *Prævenio.*

ANTICIPĀTIO, ōnis, f. *Connaissance anticipée, préalable.* USUS: Quis non habet

sine doctrina anticipationem quamdam Deorum? i. e. antecceptam Deorum agnitionem, quel est celui qui, même sans instruction, n'a pas une certaine connaissance de la Divinité?

ANTICIPO, as, avi, atum, are, a. *Devancer, anticiper.* SYN. *Anteoccupo, anteverto.* USUS: Quid anticipas molestias diu post secururas? Anticipatum est mentibus nostris, DEUM humana forma concipere.

ANTIPŌDES, um, m. *Antipodes.* SYN. *Gentes adversi orbis incolæ.* USUS: Antipodes e regione nobis, adversis stant vestigiis, adversa urgent vestigia.

ANTIQUĒ, *A l'antique.* USUS: Quædam antique, pleraque dure dicit, employer des expressions vieillies, des archaïsmes.

ANTIQUITAS, atis, f. *Antiquité.* SYN. *Vetustas.* EPITH. *Incorrupta, mutata, ultima.* USUS: 1. Antiquitas proxime ad Deos. In exemplis auctoritatem habet antiquitas. 2. *Priscorum mores:* Cato documentum virtutis, antiquitatis, prudentiæ, *Caton, ce modèle de vertu, de probité antique, de prudence.*

ANTIQUO, as, avi, atum, are, a. *Rejeter.* SYN. *Abrogo.* USUS: Legem, rogationem antiquare. Cf. *Aboleo, Abrogo.*

ANTIQUUS, a, um, *Antique, ancien.* SYN. *Vetus, priscus.*) *(Recens. DIFFER. Senes, quantum ad vitam privatam; Veteres, quantum ad publicum tempus. Antiqui utriusque dicuntur, sed magis Veteres, quam Senes. PHRAS. 1. Quæ tu narras, antiqua sunt, ce que vous racontez est bien ancien. Horum non satis explicata recordatio est, quæ propter vetustatem obsoleverunt. Hæc jam diu gesta, et a memoria nostra sunt remota. Perantiqua ista sunt, ex annalium monumentis, et Regum memoriis repetenda. Res sunt vetustate, senio, et situ obliteratæ, vetustate nimia obscuræ, ut quæ ex magno intervallo non cernuntur. Exoleta vetustate annalium ista sunt exempla. Exesa sunt vetustate monumenta; profundæ vetustatis caligine obducta; ex veterimis commentariis eruenda, conquirenda. Res sunt vetustate obrutæ; vexatæ; vetustatis rubigine obsitæ. Monumenta sunt vetustatis injuria victa. 2. Antiqua verba adhibes, et obsoleta, vous vous servez d'expressions vieillies et qui ne sont plus en usage. Versus affers, quos Fauni olim, vatesque canebant. Prisca verborum vetustate uteris. Verba adhibes ex Faunorum et Aboriginum seculo repetita. Quasi cum Evandri matre loquereris, ita verborum quævis monstra aucuparis. Videris inter Meneios, et Appios litteras didicisse. Verba affers a Sabinis usque, ac Curibus accita. Pacuvios sermone refers. Reconditæ istæ voces sunt et exoletæ, quarum tibi in sermone*

usus est. 3. Antiquarum rerum investigator est diligens, *c'est un critique habile de l'antiquité*. Cognoscendæ vetustatis avidus est; vir est morum et litterarum veterum studiosissimus; mirifico antiquitatis studio tenetur. Diligentissimus est antiquitatis investigator. USUS: 1. Hæc nimis antiqua, et obsoleta sunt, *tout cela est bien vieux et passé de mode*. Hæc memoria nostra antiquiora sunt. Homo est antiquus, simplex et antiqui moris, qui ex sua natura cæteros fingat. In hoc homine vestigia antiqui officii remanent. 2. Comparat. Antiquior, pro carlor, mellor, potlor. Nihil tibi sanctius sit, et antiquius, quam etc, *n'ayez rien de plus sacré, de plus à cœur que.....* Nihil habui antiquius, quam salutem publicam. Hæc mihi cura erit antiquissima. Cf. Potlor.

ANTISTES, atitls, m. *Prêtre, pontife*. SYN. Præsul. USUS: Sacrorum antistites, religionum interpretes.

ANTISTITA, æ, f. *Prêtresse*. USUS: Fani Cereris antistita.

ANTRUM, l, n. *Antré, caverne*. * SYN. Caverna, specus.

1. ANUS, l, m. *Anus, fondement*. USUS: Anum appellas alieno nomine, cur non suo potius?

2. ANÛS, ùs, f. *Vieille femme*. EPITH. Delira, excors, fatidica. USUS: Quæ anus, ita, ut tu, deliret.

ANXIË, *Avec anxiété*. * SYN. Sollicite, curiose, religiose, cum anxietate. USUS: Anxie rem ferre videtur. Anxie querit.

ANXIËTAS, atis, f. *Anxiété, tourment, souci*. SYN. Sollicitudo, dolor. DIFFER. Anxietas ab angore ut ebrietas ab ebrietas. Cf. Afflictor.

ANXIUS, a, um, *Inquiet, tourmenté*. SYN. Natura proclivior ad angorem, sollicitus. PHRAS. 1. Anxius sum, *je suis inquiet*. In angustiis sum; omnibus rebus urgeor; in summas angustias adductus, inclusus sum; valde suspensus animo expecto, qui evadam. Angor animo; metu conficior et angore. In sollicitudine sum; non mediocrem habeo, sustineo sollicitudinem; hæret in me sollicitudo illa; discrucior animo; sollicitor plurimis modis; animo male est, exedor, excrucior, emaceror. Nullum mihi tempus sine sollicitudine intercedit; vehementer re ista commoveor. Angitur intimis sensibus, *il est profondément troublé, inquiet*. Cruciat, æstuat, titubat, hæsiat; quo se vertat, nescit. Qui homini æstus, quis error, quæ tenebræ? quid ille, caput sinistra perfricat, secum commurmurat? nocturno metu, et diurno vitam agit angore plenissimum. Eger animi, trepidus rerum suarum, nec satis certus, quo loco res suæ sint; afflicta se, manus supplices ad

cælum tendit; cogitationibus animus exedit; gravatum animi anxietate corpus ægre trahit. In angustum ejus coguntur copiæ. 2. Anxio te animo esse video, *je vois que vous êtes triste, inquiet*. Sentio te ægritudine confici; multis curis urgeri; affligi morore et consumi. Non me fugit, quantis curarum fluctibus, quantis perturbationibus animus jactetur tuus. Video, te in molestissimis esse curis; morore contrahi; ægritudine contabescere. Tristibus vexatum curis; angoribus implicatum; sollicitudine æstuantem te conspicio. Magnis mihi curis agi, magnis premi, angique sollicitudinibus videris. Nisi me conjectura fallit, multum acerbatis tibi exortum est; magnum mororem eo ex causa cepisti, suscepisti, hausisti; ingentem ea tibi res sollicitudinem incussit; multas tibi curas dedit. Angorem capis, ut video, nimium; angori te das, dedis, implicas nimio; speciem mali majorem anxio animi tibi figuras; sollicitudine exanguis es; in angustis versaris maximis. Noctem, reor, cum perpetuis vigiliis, et magno animi motu agis. Turbata magnopere, quantum conjectura consequor, tibi mens est; gravis tibi injecta est cura; magnus te incessit metus. Cf. Affligo, Sollicitus, Timeo. USUS: Morosi sunt, iracundi, anxii et difficiles senes. Sollicitus et anxius amor. Animo esse anxio. Cf. Scrupulosus.

APAGE et APAGITE | Ôte, retire-toi; arrière, loin d'ici. Abigentis vox est; et fastidientis aliquid. USUS: Apage cum illo.

APER, pri, m. *Sanglier*. SYN. Silvestris porcus. EPITH. Ingens. USUS: Hercules cum Erymanthio porco confingens.

APERIO, is, ul, ertum, ire, a. *Ouvrir*. SYN. Patefacio, recludo, resero. ADV. Aliquando, breviter, diligentius, paulum, studiosius. PHRAS. 1. Domum meam amicis aperio, *ma porte est ouverte à mes amis*. Domus mea patet omnibus; nemini clausa est amicorum. Adaptatæ, expansæ fores sunt; angulos ædium mearum omnes amicis pervios facio, pando, resero. 2. Jussit vi aperiri portam, *il ordonna d'enfoncer la porte*. Militi negotium datum est, ut portas moliretur; seras, claustraque refringeret, revelleret; impetum in portas faceret. 3. Aperuit litteras, *il ouvrit les lettres*. Litteras resignavit; vincula epistolæ solvit, laxavit. 4. Animum aperire grave est, *ouvrir son cœur est chose grave*. Grave est, denudare judicia sua; animum patefacere; occulta sua apud aliquem expromere. Res est periculi plena, significationem dare, animi sui, sic ut sensus, voluntates ac studia quisque intelligat, perspiciat, cognoscat; ut pateant, existant, perspecta sint studia nostra; ut ex signis quisque obvis de sensu nostro coniciat. USUS: 1. Non ita claudenda est res familiaris, ut eam

benignitas aperire nesciat; nec ita reseranda, ut pateat omnibus, *il ne faut être ni prodigue, ni avare*. 2. Declaro, indico, explico, dissero aperte, facile reddo, *découvrir, montrer, parler de...* Studia, consilia, cogitationes, sententiam meam tibi aperire soleo. Philosophiaz fontes Socrates primus aperuit. Ego in senatu sceleratorum consiliorum fontes omnes aperui. Virtus sibi reditum in patriam aperit. Fores amicitiae, occasionem ad invadendum aperit.

APERTE, *Ouvertement*. SYN. Publice, plane, palam, non obscure, non dissimulante. (Tecte, ex insidiis, clam. PHRAS. Res in aperto, ac propatulo loco; in ore, atque oculis provinciae; luce palam, inspectantibus omnibus gesta, *chose faite ouvertement, au vu et au su de tout le monde*. Apertissime et planissime rem explicare. Proferre aliquid aperte falsum. Simpliciter, candide et aperte loqui. Cf. Palam.

APERTURA, *m. f. Ouverture*. * USUS: Contra eas cellas relinquuntur aperturæ.

APERTUS, *a, um, Ouvert*. SYN. Patens, manifestus, planus, ante oculos positus. PHRAS. Homo est apertissimus, *cet homme est très-ouvert*. Eo ingenio natus est, ut amicitiam et inimicitiam in fronte promptam gerat; animo simplici est et aperto, animum in vultu et lingua promptum habet. Cf. Sincerus. USUS: 1. Nihil tam clausum, tam reconditum, quod istius cupiditati non apertissimum, promptissimumque foret. Apertam simultatem gerere. Apertum scelus. Nihil tam apertum, tam perspicuum. 2. Facilis, perspicuus, sincerus, *ouvert; clair*. Multus tibi apertus est ad laudem cursus. Homo apertissimus. Aperta, dilucida oratio.